БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

      АДМИНИСТРАЦИЯ

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ    КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

ХАКИМИӘТЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017, Приютово э.к., Свердлов урамы, 6

452017, р.п.Приютово, ул. Свердлова,6,

тел., факс 7-14-95

тел., факс 7-14-95

           КАРАР

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» апрель 2019 й.
                      № 134
     «16» апреля 2019 г.

« О проведении месячника пожарной
безопасности на территории городского поселения

Приютовский поссовет муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан»

С целью принятия мер направленных на профилактику пожаров, во исполнение  постановления  правительства Республики Башкортостан от 16 апреля 2019 г. № 111 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период на территории Республики Башкортостан»,  планом совместных мероприятий Главного управления, министерств и ведомств Республики Башкортостан и планами основных мероприятий органов местного самоуправления Республики Башкортостан по предупреждению пожаров и пропаганде мер пожарной
 безопасности среди населения Республики Башкортостан в 2019году, на основании постановления Главы Администрации  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  № 489 от 15.04.2019г. « О проведении месячника пожарной безопасности на территории муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  в период с 15 апреля по 15 мая 2019 года месячник пожарной безопасности.
2. Утвердить комплексный план организационно - практических мероприятий на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Каменеву С.Н.
Врио главы администрации

                    С.Н.Каменева

    УТВЕРЖДЕН

постановлением главы администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район
РБ

     от  «16» апреля 2019 г. № 134
ПЛАН

мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан
	№№

п/п
	Наименование предприятий
	Ответственные

за исполнение

	1.
	Проведение инструктивных совещаний и занятий с представителями объектов ответственными за противопожарное состояние по обеспечению пожарной безопасности на весенне-летний период о мерах пожарной безопасности с работниками, в том числе в быту, лесах при проведении массовых мероприятий и т.д., не зависимо от функционального назначения объекта защиты
	Глава администрации

	2.
	Провести   подворные обходы с последующим обсуждением на собраниях по вопросам предупреждения  пожаров в быту, лесах, наведения чистоты и порядка во дворах частного сектора
	ПЧ-132; ОНД по Белебеевскому району и г.Белебей (по согласованию);
внештатный инспектор администрации по пожарной безопасности

	3.
	Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах  поселения
	ПЧ-132,
Администрация   ГП Приютовский поссовет

	4.
	Обратить внимание на наличие, исправность систем противопожарного водоснабжения;  приведению в соответствие путей эвакуации и выходов; своевременно проводить проверки состояния огнезащитной обработки сгораемых конструкций зданий; ежегодно проверять исправность, качество монтажа и обслуживания автоматической  пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в том, числе организациями, имеющими соответствующие лицензии;  назначить лицо, ответственное за обеспечение соблюдения требований пожарной безопасности на объекте; га объекте с массовым пребыванием людей (кроме жилых домов), а  также на объекте с рабочими местами на этаже  для 10 и более человек руководитель организации обеспечивает наличие планов эвакуации людей при пожаре;
	Управляющие компании, руководители организаций и предприятий

	5.
	Запретить сжигание мусора на территории  поселения и разведение костров в лесных массивах в пожароопасный период путем расклеивания на досках объявлений памяток, проведение собраний жителей, освещение в СМИ.
	Администрация   ГП Приютовский поссовет, внештатный инспектор, редакция газеты «Приютовский нефтяник»

	6.
	Провести рейды по проверке противопожарного состояния мест проживания взятых на учет малоимущих, одиноких престарелых пенсионеров и инвалидов, многодетных семей, а также лиц, склонных к злоупотреблению алкогольной продукции и наркоманов
	Администрация, ПЧ-132; ОНД по Белебеевскому району и г.Белебей (по согласованию), ОМВД России по Белебеевскому район РБ (по согласованию), Управляющие компании,
внештатный инспектор

	7.
	Обеспечить условия для беспрепятственного подъезда и установки пожарно-спасательной техники, работоспособности наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения  возле зданий для проживания людей  (в соответствии с распоряжением Правительства РБ от 27.08.2007 г. № 942-р)
	ООО «Белводоканал»,

Управляющие компании

	8.
	Провести весеннюю проверку источников противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) на территории городского поселения
	ПЧ-132 ,
ООО «Белводоканал»

	9.
	Провести проверки подвальных и чердачных помещений, подлежащих сносу строений, гаражей
	Управляющие компании,

Отделение полиции р.п. Приютово, Администрация ГП Приютовский поссовет

	10.
	В целях предупреждения пожаров от детской шалости  с огнем провести следующую работу:

-провести беседы с родителями на родительских собраниях в школах и дошкольных  учреждениях;

-провести «Уроки безопасности» по вопросам соблюдения противопожарных требований в быту и школе;

-организовать экскурсии в подразделения пожарной охраны, встреча с ветеранами пожарной охраны
	Директора школ и дошкольных учреждений

	11.
	Провести опашку  лесных массивов прилегающих к населенным пунктам
	Администрация ГП Приютовский поссовет

	12.
	Организовать регулярное  освещение в  СМИ вопросов предупреждения пожаров в весенне-летний пожароопасный период, в период проведения месячника по пожарной безопасности
	ПЧ-132, Администрация ГП Приютовский поссовет, редакция газеты «Приютовский нефтяник»

	13
	Обеспечить в помещениях, этажей зданий для летнего детского отдыха, зданий детских и дошкольный учреждений предусматривается не менее 2 эвакуационных выходов; при определении видов и количества первичных средств пожаротушения следует учитывать физико-химические и пожароопасные свойства горючих веществ, их отношение к огнетушащим веществам, а также площадь производственных помещений, открытых площадок и установок; комплектование технологического оборудования огнетушителями осуществляется согласно требованиям технических условий (паспортов) на это оборудование или соответствующими правилами пожарной безопасности; выбор типа и расчет необходимого количества огнетушителей в защищаемом помещении или на объекте следует производить в зависимости от их огнетушащей способности, предельной площади, атакже класса пожара горючих веществ и материалов; первичные средства пожаротушения должны иметь соответствующие сертификаты;

При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и т.д.) необходимо:

-немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану (при этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию);

-принять посильные меры по эвакуации людей и тушению.
	Директора школ и дошкольных учреждений, объекты экономики городского поселения Приютовский поссовет МР Белебеевский район с массовым пребыванием людей (по согласованию)

	14
	В целях предупреждения возникновения пожаров принимать меры по ликвидации не санкционированных свалок на территории р.п.Приютово
	Администрация  ГП Приютовский поссовет

	15
	Осуществлять своевременный вывоз мусора с контейнерных площадок, в том числе КГО
	Региональный оператор по вывозу ТКО (ООО «Экология Т»)

	16
	Проведение в жилом секторе надзорно-профилактической операции «Жилище -2019» (проведение рейдов по проверке противопожарного состояния)
	Администрация  ГП Приютовский поссовет,

ПЧ-132 (по согласованию)

	17
	- организовать ежедневные проверки силами ВПО, ДПД, ПТК противопожарного состояния рабочих мест, участков, цехов, складских помещений по окончанию рабочих смен;

- обучить население по месту жительства правилам пожарной безопасности посредством посещения на дому, СМИ, радио и телевидения;

- провести подворные обходы частного жилого сектора с последующим обсуждением вопросов предупреждения пожаров в жилом секторе  на заседаниях уличных комитетов, сходах граждан

	Администрация,

ПЧ-132, редакция газеты «Приютовский нефтяник», ОНД по Белебеевскому району и г.Белебей (по согласованию), все ресурсоснабжающие организации (по согласованию)

Управляющий делами

С.Ф.Варламова